



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社ビー・エム・エル 上場取引所 東
コード番号 4694 URL <https://www.bml.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)近藤 健介
問合せ先責任者 (役職名)代表取締役専務執行役員 (氏名)武部 憲尚 (TEL) 03(3350)0111
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	35,272	△12.9	2,667	△61.1	2,766	△59.9	1,796	△62.0
2023年3月期第1四半期	40,478	△14.0	6,852	△51.2	6,893	△53.6	4,722	△52.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,813百万円(△61.6%) 2023年3月期第1四半期 4,719百万円(△53.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 46.10	円 銭 46.08
2023年3月期第1四半期	119.20	119.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 167,033	百万円 125,823	% 72.9
2023年3月期	168,943	126,751	72.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 121,687百万円 2023年3月期 122,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 —	円 銭 60.00	円 銭 100.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	△15.3	11,500	△52.0	11,800	△51.2	7,600	△51.2	194.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社、除外 — 社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	42,294,426株	2023年3月期	42,613,626株
2024年3月期1Q	3,332,564株	2023年3月期	3,594,264株
2024年3月期1Q	38,976,237株	2023年3月期1Q	39,617,274株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る各種制限の段階的な緩和により、経済社会活動が正常化し、個人消費を中心に緩やかな回復基調となりました。一方で、資源・原材料高による世界的なインフレに対処するため欧米を中心とした各国の中央銀行が金融引き締めを続けており、海外景気の下振れリスクが高まっています。

このような経済環境のもと受託臨床検査業界におきましては、2年毎に実施されている診療報酬改定年度に当たらず、検体検査に係る保険点数(公道価格)の引き下げはなかったものの業者間競争が続いていることから事業環境は引き続き厳しい状況にあります。

こうした中で、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高35,272百万円(前年同期比12.9%減)、営業利益2,667百万円(前年同期比61.1%減)、経常利益2,766百万円(前年同期比59.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,796百万円(前年同期比62.0%減)となりました。当社グループにおきましては、既存検査の受託数・売上高は増加しているものの、新型コロナウイルス関連の検査数が減少したことで売上高及び利益ともに減少しました。

以下に事業別の概況を報告いたします。

臨床検査事業につきましては、新規獲得を図るとともに、既存ユーザーに対する新規検査項目・独自検査項目・重点検査項目拡販等の深耕営業を実施することで業績の拡大を図りました。しかしながら、新型コロナウイルス関連検査数の減少の影響が大きく、臨床検査事業の売上高は前年同期比14.3%の減収となりました。

食品衛生事業につきましては、社会経済活動の規制が緩和されたことで、コロナ禍前の環境に戻りつつあります。このような中、食品コンサルティング・微生物検査等の食品衛生売上高が堅調に推移したことで、売上高は前年同期比3.5%の増収となりました。

以上の結果、検査事業の売上高は前年同期比13.8%の減収となりました。

医療情報システム事業では、クラウド版電子カルテの販売が概ね計画通りに進捗していることや、前年から引き続きオンライン資格確認の導入を実施していることで、前年同期比10.7%の増収となりました。また、保守売上高につきましても設置台数の増加に伴い堅調に推移しています。

その他事業の売上高につきましては、調剤薬局事業で診療報酬(薬価)引き下げの影響はあるものの各種感染症の流行に伴い小児患者が増加したことで処方箋枚数が増加しました。これにより、前年同期比9.1%の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態は、総資産167,033百万円(前期末比1,910百万円減)、純資産125,823百万円(前期末比927百万円減)、自己資本比率72.9%(前期末比0.4%増)となっています。

主な増減項目は、資産の部では流動資産で現金及び預金が6,496百万円減少した一方、有形固定資産合計が4,391百万円増加しています。負債の部では流動負債で支払手形及び買掛金が778百万円、賞与引当金が691百万円減少しています。純資産の部では自己株式が617百万円増加した一方、利益剰余金が1,337百万円減少しています。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、期初の予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	86,521	80,024
受取手形及び売掛金	26,783	27,053
商品及び製品	359	357
仕掛品	800	882
原材料及び貯蔵品	3,624	3,519
その他	4,835	5,148
貸倒引当金	△47	△64
流動資産合計	122,877	116,922
固定資産		
有形固定資産		
その他(純額)	35,150	39,542
有形固定資産合計	35,150	39,542
無形固定資産		
その他	4,542	4,532
無形固定資産合計	4,542	4,532
投資その他の資産		
その他	6,490	6,152
貸倒引当金	△116	△116
投資その他の資産合計	6,373	6,036
固定資産合計	46,066	50,110
資産合計	168,943	167,033
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,094	19,316
賞与引当金	3,720	3,029
その他	11,567	11,869
流動負債合計	35,383	34,215
固定負債		
退職給付に係る負債	3,244	3,232
役員退職慰労引当金	223	224
その他	3,340	3,537
固定負債合計	6,809	6,994
負債合計	42,192	41,209

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,045	6,045
資本剰余金	6,646	6,646
利益剰余金	118,378	117,041
自己株式	△8,902	△8,284
株主資本合計	122,169	121,449
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	268	222
退職給付に係る調整累計額	29	15
その他の包括利益累計額合計	298	237
新株予約権	23	23
非支配株主持分	4,260	4,113
純資産合計	126,751	125,823
負債純資産合計	168,943	167,033

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	40,478	35,272
売上原価	24,197	23,203
売上総利益	16,280	12,068
販売費及び一般管理費	9,428	9,401
営業利益	6,852	2,667
営業外収益		
受取配当金	15	74
不動産賃貸料	16	15
その他	88	58
営業外収益合計	121	148
営業外費用		
支払利息	9	12
不動産賃貸原価	9	12
設備賃貸費用	—	16
補助金返還額	52	—
その他	8	7
営業外費用合計	80	49
経常利益	6,893	2,766
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	215	—
特別利益合計	215	1
特別損失		
固定資産除却損	2	7
投資有価証券評価損	—	3
その他	0	0
特別損失合計	2	12
税金等調整前四半期純利益	7,106	2,755
法人税、住民税及び事業税	1,421	583
法人税等調整額	799	297
法人税等合計	2,221	881
四半期純利益	4,884	1,874
非支配株主に帰属する四半期純利益	161	77
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,722	1,796

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	4,884	1,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△137	△45
退職給付に係る調整額	△26	△14
その他の包括利益合計	△164	△60
四半期包括利益	4,719	1,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,557	1,736
非支配株主に係る四半期包括利益	161	77

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

3. その他

販売の状況

検査区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減率(%)
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
検査事業	臨床検査事業					
	生化学的検査	13,063	32.3	13,361	37.9	2.3
	血液学的検査	2,721	6.7	2,779	7.9	2.1
	免疫学的検査	6,911	17.1	7,058	20.0	2.1
	微生物学的検査	1,553	3.8	1,682	4.8	8.3
	病理学的検査	2,162	5.3	2,271	6.4	5.1
	その他検査	11,420	28.2	5,267	14.9	△53.9
	(臨床検査事業小計)	37,831	93.5	32,421	91.9	△14.3
	検査事業小計	38,857	96.0	33,483	94.9	△13.8
医療情報システム事業		1,257	3.1	1,391	3.9	10.7
その他事業		364	0.9	397	1.1	9.1
合計		40,478	100.0	35,272	100.0	△12.9

(検査事業における名称の変更)

当第1四半期連結会計期間より、ステークホルダーに対し解りやすい名称を使用することを目的として、従来「食品検査事業」としておりました名称を「食品衛生事業」に変更しております。

この変更は名称の変更であり、販売の状況に与える影響はありません。